

Số: /KH-UBND

Tân Lập, ngày tháng 01 năm 2025

**KẾ HOẠCH
Tổ chức các ngày lễ năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 17/01/2025 của UBND huyện Đồng Phú về việc tổ chức các ngày lễ năm 2025;

UBND xã Tân Lập ban hành kế hoạch tổ chức các ngày lễ lớn năm 2025, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

Tuyên truyền sâu rộng truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc; lòng yêu nước; chủ nghĩa anh hùng, ý chí tự lực tự cường và tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân vào sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, doanh nghiệp và Nhân dân trong toàn xã vượt qua khó khăn, thách thức, chung sức, đồng lòng, quyết tâm phòng, chống dịch bệnh hiệu quả, khôi phục và duy trì phát triển kinh tế - xã hội, chăm lo đời sống của Nhân dân.

Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, bảo đảm đúng các quy định hiện hành; lồng ghép với việc tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh và các nghị quyết, chỉ thị, kết luận... của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tạo được không khí phấn khởi, tin tưởng, thi đua yêu nước của nhân dân trong toàn xã.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC NGÀY LỄ NĂM 2025

(Cụ thể có danh sách gửi kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa xã hội:

*** Phụ trách Văn hóa - Thông tin:**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và tuyên truyền về các ngày lễ kỷ niệm trong năm 2025, chú trọng tuyên truyền trước, trong và sau dịp kỷ niệm, bảo đảm kịp thời, đúng định hướng tư tưởng chính trị.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan (treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu...) tại các khu trung tâm và các tuyến đường chính, kiểm tra rà soát chỉnh trang các cụm panô, khẩu hiệu, thay thế các nội dung đã cũ, không còn phù hợp.

- Xây dựng các tin, bài, tăng cường tần suất thông tin, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm, đăng tải nội dung thông tin tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của xã.

- Thực hiện tốt các hoạt động tiếp phát sóng trực tiếp các Lễ kỷ niệm, tiếp phát sóng phim tài liệu tuyên truyền các sự kiện, phim tài liệu về các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiên bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam.

- Treo khẩu hiệu tuyên truyền và hướng dẫn các áp treo cờ Tổ quốc trong các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử tại các khu trung tâm, các tuyến đường chính, trụ sở cơ quan, nhà văn hóa.

- Tổng hợp kết quả thực hiện, định kỳ báo cáo UBND xã theo quy định.

*** Phụng trách Lao động - Thương binh và Xã hội:**

Tham mưu tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đối tượng người có công, gia đình chính sách, hộ cận nghèo, hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã nhân các ngày kỷ niệm lớn.

2. Công chức Văn phòng - Thống kê:

- Giúp UBND xã theo dõi, đôn đốc các bộ phận liên quan tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị quan trọng trong năm.

- Tham mưu Hội đồng thi đua phát động các đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025... gắn với nhiệm vụ chính trị trọng tâm của xã.

- Tham mưu đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua năm 2025.

3. Bộ phận Tài chính - Kế toán:

Tham mưu UBND xã về kinh phí cho các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025. Hướng dẫn các bộ phận liên quan lập dự toán, thanh quyết toán đảm bảo chế độ tài chính quy định.

4. Công an xã:

Xây dựng phương án đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đặc biệt chú ý các địa bàn trọng điểm, các khu vực tổ chức văn hóa, văn nghệ, các điểm vui chơi tập trung đông người trong dịp lễ hội, tết và các ngày kỷ niệm sự kiện chính trị năm 2025.

5. Ban CHQS quân sự xã:

Xây dựng phương án tác chiến, chỉ đạo lực lượng dân quân sẵn sàng ứng trực, phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an, bảo vệ dân phố đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong các dịp lễ hội, tết, các ngày kỷ niệm sự kiện chính trị năm 2025.

6. Các trường học trên địa bàn xã:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống trong học sinh trường học nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm.

Chủ động trang trí tuyên truyền, treo cờ Tổ quốc chào mừng các ngày kỷ niệm, sự kiện chính trị lớn năm 2025.

7. Trạm y tế xã:

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế trên địa bàn xã. Phối hợp với Trung tâm y tế huyện hướng dẫn, vận động nhân dân làm tốt công tác giữ gìn vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là trong các dịp lễ, tết, các ngày kỷ niệm và sự kiện chính trị quan trọng năm 2025.

8. Ban điều hành ấp:

Thực hiện công tác truyền cổ động trực quan (treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu...) tại các tuyến đường chính ĐT 741, đường tổ; kiểm tra rà soát chỉnh trang các cụm panô, khẩu hiệu, thay thế các nội dung đã cũ, không còn phù hợp.

Tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí, hoạt động thể thao chào mừng các ngày lễ lớn trong năm.

Kiểm tra, rà soát lại các đối tượng chính sách, hộ cận nghèo, hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn ấp, chủ động tổng hợp báo cáo UBND xã để có phương án triển khai thực hiện đảm bảo đúng đối tượng, đúng quy định và nộp lại đầy đủ danh sách và báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách LĐ-TB&XH) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân xã, Thường trực Đảng ủy.

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các ban ngành đoàn thể xã:

Phối hợp với tuyên truyền các nội dung của Kế hoạch tổ chức các ngày lễ lớn năm 2025.

Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong hội viên, đoàn viên và Nhân dân chào mừng các ngày kỷ niệm. Căn cứ chức năng nhiệm vụ, tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn theo kế hoạch hàng năm đảm bảo an toàn, thiết thực và hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các ngày lễ năm 2025 của UBND xã Tân Lập, đề nghị các bộ phận, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT. Đảng ủy;
- CT, các PCT;
- Trưởng các ban ngành, đoàn thể;
- Các công chức chuyên môn;
- Các trường học;
- Trạm y tế;
- Ban điều hành 09 ấp;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**



Phạm Đức Tín